molestia affecissem, forte nihil dubitans aut pensi habens, ipse ad tuam venissem Magnificentiam. Quid enim, si communis quoque noster Dominus non est dedignatus obire civitates et vicus, utilitatis gratia et curationis?

XXVIII. Omnibus autem qui aderant admirantibus summam moderationem, dixit ei patricius: Non amplius capiunt aures meæ, inquit, o domine, delationes eorum, qui criminantur. Cui dixit sapiens magister: Persuasum tibi sit, inquit, o fili fidelissime, quod si simpliciter et absque examinatione essemus aures præbituri omnibus, pararemus nobis examen decies mille peccatorum, et maxime nunc tali in tempore, quando refrigit omnibus charitas. Scio enim ego, quod propterea quod credideram aliquibus, quibus obtigerat rectio civitatis, et eorum verbis solum essem inductus, nonnullos, cum minime oporteret, sæpe affecerim molestia. Quo factum est, ut non paucorum me de cætero subierit pœnitentia. Quamobrem cum semel et bis et sæpe incidissem in fraudem eorum, qui criminantur, de cætero apud me constitui, non amplius aliquid pronuntiare in aliquem, priusquam audissem jus utriusque partis: et iis qui facta ad me deferebant, sum ruinatus, quod si deinceps fuisset deprehensi inanes aliquas nugæ ad meas aures deferre per calumniam, easdem daturi essent pœnas, quas qui est revera calumniator. Ab illo itaque tempore excisa fuit omnis calumnia sycophantarum. Quamobrem tuam quoque rogo Magnificentiam, ne tam simpliciter et tam facile admittas malignorum hominum calumnias, sed eas prius diligenter examines. Neque enim hinc nascuntur mediocria: sed et bonorum publicationes, et verbera, et cædes sæpe per mendacium multi innocentes subierunt, et ab iis universa propemodum est eversa vita hominum. Has admonitiones cum tanquam a Deo accepisset patricius, pollicitus est se eas esse perpetuo servaturum.

XXIX. Aliud addatur iis quæ dicta sunt, quod satis potest exprimere ejus mansuetudinem atque patientiam. Magni Joannis consobrinus erat, nomine Georgius. Is contumelia affectus ab aliquo caupone civitatis vehementer fuerat morsus, et id ferebat gravissime. Id enim faciebat et magnum quod erat inter eos discrimen, nempe et ejus cum Magno affinitas, et nimis sordes et humilitas ejus qui fecerat injuriam. Accedit ergo seniorum ad beatum Joannem adolescens, cum lacrymis, et dolore cordis quo agebatur, deplorans injuriam. Cum sic eum vidisset victum ab animi perturbatione patriarcha, volens eum demulcere et veluti recreare. et: Ausus est, inquit, omnino os adversus te aperire, et omnino contumelia afficere aliquis eum, qui est mihi charissimus? Benedictus Dominus, enim in ipso faciam, ut admiretur omnis Alexandria. Postquam autem vidit cum propter id, quod dixerat, paululum remisisse de animi ægritudine: Fili, inquit, mihi jucundissime, si revera vis meæ parvitatibus esse et nominari con-

sobrinus, pars te ipsum non solum adversus contumelias, sed etiam, si sit amplius aliquid dicendum, etiam adversus ipsa flagra. Vera enim nobilitas non ex sanguine et carne, sed ex virtute animæ accipit formam et characterem. Statim ergo accersito principe cauponum, ei denunciavit, ne consuetum deinceps vectigal acciperet ab eo, qui suum consobrinum affecerat contumelia, aut aliquid ex iis, quæ ab eo de more dabantur Ecclesiæ. Propter quæ admirati incomparabilem illius patientiam, intellexerunt omnes hoc esse supplicium, quod erat miratura tota Alexandria.

XXX. Sed forte in iis quidem, qui ad ipsum pertinebant, tam diligenter cavebat, ne memor esset acceptæ injuriæ, alios autem negligebat in rebus hujusmodi. Nequaquam. Cum enim rescivisset quemdam ex diaconis, nomine Damianum, odio habere propinquum, ut qui recordaretur acceptæ injuriæ, denunciavit archidiacono, ut in tempore participationis Sacramentorum ei ostenderet eum, qui memor erat injuriæ. Cum ergo cognovisset, eum manu accipiens: Vade, dicit ei, et fratri primum reconciliare, ut vult præceptum, et tunc sumes sacramenta Christi, qui non est memor acceptæ injuriæ. Ille autem pudore affectus, præsentibus omnibus promisit se hoc esse facturum, et tunc eum impertit sanctificatis. Deinceps ergo invasit timor non solum clericos, sed etiam laicos, et cavebant ne ullum odio haberent, et essent acceptæ injuriæ memores, timentes ne multis præsentibus sic pudore afficerentur. Sed tam accurata quidem, et quam quod ad eos, qui ab illo pascabantur.

CAPUT VI.

Disciplina domestica, ratioque vitæ exterior.

XXXI. Præter alia autem bona, in sacrarum quoque Scripturarum cognitione summe laboraverat et plurimum est meditatatus, non sine voluptate et studio accerrimo. Licebat ergo videre quotidie in congressione quæ fiebat in secreto, eum nihil fere aliud loquentem aut quærentem, quam narrationes Patrum, qui erant magni nominis, et problemata dogmatica et quæstiones ad Scripturam pertinentes. Hæc autem maxime propterea, quod tunc abundabat multitudo hæreticorum, ad quos evertendos adsciverat eos, qui illis temporibus erant excellentissimi, Joannem, inquam, et Sophronium.

XXXII. Porro autem ei quoque erat studio conservare consessum nulli detractiōni æmulum, et nulli vano sermoni. Quod si quis ex iis qui considebant, tale quid proposuisset, ille ingeniose et apte id repellerebat, injiciens bonam aliquam quæstionem et animæ utilem. Si iis autem esset crassus et plebeius, et qui non recedebat ab iis quæ sunt consueta, præsentem quidem non male tractabat, nec se iracunde et aspere in eum gerebat, præcipiebat vero ne eum sinerent amplius esse e concilio, ut per eum unum fierent alii cautiores et diligentiores.